
[食育月間]

1群 ２群 ３群 4群 5群 ６群 エネルギー
kcal

魚・肉・卵・豆 牛乳・小魚・海藻 緑黄色野菜 その他の野菜・きのこ・果物 穀類・いも・砂糖 油脂類・種実 蛋白質
ｇ

豚肉　イカ ひじき 人参 玉ねぎ　白菜　枝豆 米 ごま油
ひじきと野菜の豆腐焼き かまぼこ　卵 牛乳 いんげん しいたけ　きくらげ 片栗粉
たくあん和え 豆腐　すりみ チンゲン菜 たけのこ　きゃべつ　

うずらの卵 きゅうり　たくあん

のりかつおふりかけ かつおぶし のり 人参 玉ねぎ　しいたけ 米　砂糖 ごま
大豆と豆腐のフライ 大豆　豆腐 あおさ ねぎ なすび　大根 パン粉 油
大根サラダ すりみ　みそ わかめ きゅうり　きゃべつ じゃが芋 ノンエッグマヨ

みそ汁 油揚げ 牛乳
ぶどうゼリー 鶏肉 牛乳 人参 大根　しいたけ 米　水あめ ごま
ブロッコリーサラダ ちくわ ねぎ きゅうり　きゃべつ うどん麺 油
煮込みうどん ブロッコリー 玉ねぎ　しめじ ゼリー

じゃが芋
いわしのかば焼き 鶏肉　いわし 牛乳 いんげん レンコン　たけのこ 米　麦 油
カミカミするめサラダ 厚揚げ 人参 しいたけ 里芋
筑前煮 天ぷら ごぼう 砂糖

さきいか 片栗粉
肥後ギョーザ 豆腐　みそ 牛乳 人参 きゃべつ　玉ねぎ 米　小麦粉 油
おかか和え 鶏肉 ねぎ にんにく　生姜 じゃが芋
みそ汁 かつおぶし 赤しそ しいたけ　きゅうり

天草産鯛の照焼き 天草産鯛 ちりめん 人参 ごぼう　大根 米 油
ちりめん和え 天草大王 わかめ ねぎ しいたけ じゃが芋
のっぺい汁 豆腐 牛乳 きゃべつ　きゅうり 砂糖

片栗粉
天草産太刀魚フライ 油揚げ　豆腐 あおさ いんげん 玉ねぎ　しいたけ 米　麦 油
一食ノンエッグマヨネーズ 太刀魚　みそ 牛乳 人参 きゃべつ　きゅうり じゃが芋 ノンエッグマヨ

いんげんのサラダ 砂糖　小麦粉 ごま
あおさのみそ汁 パン粉
天草大王のタンドリーチキン天草大王 ヨーグルト 人参 にんにく　玉ねぎ パン ノンエッグマヨ

コロコロサラダ 天草産豚肉 スキムミルク パセリ きゃべつ　コーン マカロニ オリーブオイル

ミネストローネ 大豆 牛乳 トマト きゅうり　枝豆 じゃが芋
セロリ

ばんかんゼリー 天草産鯛 牛乳 人参 しょうが　大根 米　麦 ノンエッグマヨ

鯛のみそマヨネーズ焼き 天草産豚肉 ねぎ ごぼう　白菜 さつま芋 油

さつま汁 豆腐 パセリ しいたけ　玉ねぎ 水あめ
みそ ばんかん果汁
天草産タコ 牛乳 人参 ごぼう　しいたけ 米　麦 ごま

バンサンスー 天草産豚肉 いんげん 玉ねぎ　たけのこ じゃが芋 ごま油
肉じゃが 厚揚げ　卵 きゅうり　きゃべつ 緑豆春雨

天ぷら　ハム 砂糖
のりたまごふりかけ 卵　鶏肉 のり 人参 大根　ごぼう 米　里芋 油
きたあかりコロッケ 豆腐 牛乳 ねぎ しいたけ　玉ねぎ じゃが芋 ノンエッグマヨ

オーロラサラダ 牛肉 きゃべつ　きゅうり パン粉
けんちん汁 コーン 小麦粉
千草焼き 豚肉 チーズ 人参 にんにく　玉ねぎ 米 ごま油
きゅうりのカリカリ漬 厚揚げ　卵 牛乳 ねぎ たけのこ　しいたけ じゃが芋
新じゃがの中華煮 鶏肉 ほうれん草 きくらげ　きゅうり 砂糖

片栗粉
ケチャップハンバーグ 鶏肉 スキムミルク 人参 にんにく　玉ねぎ パン オリーブオイル

コールスローサラダ 豚肉 牛乳 パセリ きゅうり　きゃべつ マカロニ
チキンヌードルスープ コーン 砂糖　澱粉

じゃが芋
とんかつのソースかけ 鶏肉　豚肉 スキムミルク いんげん 玉ねぎ　しいたけ 米　砂糖 油

昆布和え かまぼこ 塩昆布 ほうれん草 きゃべつ　きゅうり じゃが芋

親子煮 卵 牛乳 ねぎ パン粉
小麦粉

いわしのトマト煮 鶏肉　油揚げ いわし いんげん 生姜　ごぼう 米 ごま
ちくわと野菜のゴマネーズ和え ちくわ　豆腐 わかめ 人参　ねぎ 玉ねぎ　しいたけ 砂糖 ノンエッグマヨ

いぐさそうめん汁 牛乳 ほうれん草 きゃべつ　きゅうり い草そうめん

トマト
さんまホイル焼き さんま 人参 玉ねぎ　なすび 米 油
ゆかり和え 油揚げ わかめ ねぎ しめじ　きゃべつ じゃが芋
みそ汁 みそ 牛乳 赤じそ きゅうり 米粉

オムレツ 鶏肉 牛乳 人参 玉ねぎ　コーン 米 マーガリン
コブサラダ 卵 ピーマン マッシュルーム　大根 じゃが芋
ポソレ（スープ） ひよこ豆 トマト にんにく　きゅうり

ミックスビーンズ きゃべつ　レモン果汁

マーシャルチョコ 鶏肉 スキムミルク 人参 玉ねぎ　きゃべつ パン 油
サーモンフライ ウインナー 牛乳 グリンピース きゅうり　コーン じゃが芋 マーシャルチョコ

シーザーサラダ レンズ豆 パン粉
ピース―プ サーモン 澱粉
ひじきのり佃煮 鶏肉 ひじきのり 人参　ねぎ 大根　ごぼう 米 油
魚の南蛮漬 ホキ スキムミルク ほうれん草 しいたけ　玉ねぎ 中力小麦粉 ごま
だんご汁 牛乳 ピーマン 白玉粉

黄パプリカ 澱粉　砂糖
鶏肉 ヨーグルト 人参 にんにく　生姜　枝豆 米 油

フルーツヨーグルト スキムミルク 玉ねぎ　しめじ　りんご じゃが芋 ホイップクリーム

福神漬 牛乳 バナナ　みかん缶　黄桃缶

パイン缶　福神漬
シューマイ 豚みんち わかめ 人参 にんにく　生姜　枝豆 米 ごま油
わかめサラダ 鶏肉　豆腐 牛乳 ねぎ なすび　玉ねぎ 砂糖
マーボーなす みそ しいたけ　たけのこ 小麦粉

ホタテエキス きゃべつ　きゅうり でん粉

キャベツ入り平つくね 鶏肉 牛乳 ほうれん草 たけのこ　玉ねぎ 米 ごま油
マヨタクサラダ 豆腐 人参 しいたけ　きくらげ ビーフン ノンエッグマヨ

五目ビーフンスープ ねぎ きゃべつ　きゅうり
たくあん
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※献立は、物資の都合により変更することがあります。
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史上初となる48チーム
が参加し、全104試合が
繰り広げられる過去最
大規模の大会となりま
す。日本代表（SAMURAI
BLUE)はグループステー
ジF組に入り、世界中の
ライバルたちと熱い戦
いを繰り広げます。日
本代表の活躍をみんな
で全力応援しましょ
う！⚽
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給食では、防災用備蓄
食として「救給カ
レー」を備蓄していま
す。救給カレーの賞味
期限は製造から3年６か
月（または3年）です。

救給カレーは、調理や
温めが不要で、開封し
てすぐに食べられま
す。アレルギー対応も
されています。（特定
原材料等28品目）を使
用していません。

給食では、備蓄してい
る一部の救給カレーの
賞味期限が近づいたた
め、給食に出します。
古いものから食べてそ
の都度買い足す「ロー
リングストック法」を
取り入れることで、食
品ロスを防ぎながら常
に新しい状態を保つこ
とができます。
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天草宝島デー

「しいたけ」

天草宝島デー「太刀魚」
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煮干し
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天草大王

中体連応援

メニュー

米

サッカーワールドカップ

開催国

2026

「アメリカ」

「メキシコ」
「カナダ」

「6月11日～7月19日」開催

「メキシコ」

「アメリカ」

「カナダ」

救給カレー


